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ABSTRAKT

Tématem rigorózní práce s názvem Dramatizace Olbrachtova Nikoly Šuhaje

loupežníka je zaměřena na sekundární život Olbrachtovy prózy na českých jevištích,

ve filmu i v jiných médiích. Výklad směřuje od rekapitulace okolností vzniku a

prvotní recepce románu a od jeho rozboru po stránce žánrové, jazykové, stylové a

kompoziční k analýzám jeho jednotlivých dramatizací, především z pera Petra

Ulrycha (LP Nikola Šuhaj loupežník, 1974; Nikola Šuhaj loupežník, Ateliér 1975;

Koločava, Městské divadlo Brno 2011) nebo Milana Uhdeho (Balada pro banditu,

Divadlo na provázku 1975 a 2005; film 1978).

Zvláštní pozornost je věnována skutečnosti, že klíčové dramatizace

Olbrachtova Nikoly Šuhaje loupežníka při úpravách pro divadlo pracovaly s hudbou a

písněmi a využívaly je jako výrazový prostředek umocňující lyrické pasáže a

umožňující transportovat poetiku literární předlohy do soudobé, jevištně působivé

divadelní podoby.

Cílem je ukázat, jakými cestami dramatizátoři a inscenátoři přesouvali příběh

Olbrachtova románu do odlišných společenských situací (i jiných kultur), přičemž jej

usilovali využít k vyslovení aktuálních problémů své doby a vyjádření životního

pocitu vlastní generace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ivan Olbracht

Nikola Šuhaj loupežník

Petr Ulrych

Stanislav Moša

Koločava

Milan Uhde

Miloš Štědroň
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ABSTRACT

The theme of the thesis named Dramatization of Olbracht´s Nikola Šuhaj

loupežník is focused on the secondary life of Olbracht´s prose on Czech stages, in

film and in other media as well. The interpretation begins with the recapitulation of

circumstances of the creation and the initial reception of the novel and from its

analysis related to the genre, language, style and composition, and proceeds with

analyses of the individual dramatizations, created primarily by Peter Ulrich (LP

Nikola Šuhaj loupežník, 1974; Nikola Šuhaj loupežník, Ateliér 1975; Koločava,

Městské divadlo Brno 2011) or by Milan Uhde (Balada pro banditu, Divadlo na

provázku 1975 and 2005; film 1978).

Special attention is paid to the fact that the key dramatizations of Olbracht´s

Nikola Šuhaj loupežník worked with music and songs in their theatre adaptations and

they used them as a means of expression that intensified the lyrical passages and

allowed to transfer the poetics of the given literary model into a very impressive

contemporary theatre form.

The aim of the thesis is to show in what ways those who dramatized and

staged the models kept transferring the story of Olbracht´s novel into different social

situations (or other cultures), while endeavouring to take advantage of the story in

order to depict current problems of their time and to express the life feeling of their

own generation.

KEYWORDS

Ivan Olbracht

The bandit Nikola Šuhaj

Petr Ulrych
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Koločava
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Miloš Štědroň
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Úvod

Výběr tématu pro mou rigorózní práci ovlivnily dva faktory. Prvním byl

bezpochyby samotný Olbrachtův román Nikola Šuhaj loupežník, který jsem si

oblíbila už na gymnáziu a v němž při každém dalším čtení objevuji stále další a další

obdivuhodné prvky. Druhým faktorem bylo zhlédnutí muzikálu Koločava, který mě,

tehdy ještě jako studentka gymnázia, doslova uchvátil. Nejblíže mému

muzikantskému srdci byla a stále je Ulrychova hudba – už proto, že se věnuji

podobnému hudebnímu žánru a muzikanty, kteří Koločavu hrávají, znám již několik

let ze zákulisí folkových koncertů a oceňuji jejich muzikantské dovednosti. Velmi

mě také zaujalo, že tato Ulrychova adaptace se v mnohém shoduje s mými

představami ztvárnění příběhu Nikoly Šuhaje. Koločava mi otevřela nový pohled na

Olbrachtův román a upozornila mě na některé další estetické kvality literární

předlohy.

Olbrachtův Nikola Šuhaj loupežník inspiroval k převedení do dramatické

nebo filmové podoby mnoho autorů. Úvahy natočit podle Olbrachtova románu film

se objevovaly záhy po jeho prvním vydání. Film Nikola Šuhaj loupežník (režie

Miroslav Josef Krňanský) byl ovšem natočen až po druhé světové válce a v době

svého vzniku (1945 – 1947) byl nejsledovanějším filmem československé

kinematografie. Předpokládalo se, že bude reprezentativní adaptací kvalitní literární

předlohy, opak byl však pravdou. Krňanského film se stal odstrašujícím příkladem

pro celou československou kinematografii.

Další filmovou, respektive televizní adaptací byl Nikola Šuhaj loupežník

režiséra Evžena Sokolovského podle scénáře Ludvíka Kundery (1977), ale ani ten se

nedočkal velkého ohlasu. Sokolovský a Kundera ve filmu potlačili symboliku

legendy a kladli důraz hlavně na sociální stránku.

Prvním úspěšným dílem inspirovaným Olbrachtovým románem bylo LP

Nikola Šuhaj loupežník Petra Ulrycha, které vznikalo v letech 1973 – 1974.

Vzhledem k velmi kladným ohlasům na toto album nabídl ředitel tehdejšího

pražského divadla Alteliér Josef Mára Petru Ulrychovi, aby jej převedl do scénické

podoby. Ulrych nabídku přijal a začal na libretu k představení o Nikolovi pracovat

společně s textařem a muzikantem Ladislavem Kopeckým.
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Hudbu Petra Ulrycha dále využili ke svým dramatizacím například Tomáš

Mann (představení Nikola Šuhaj v podání Činoherního studia JAMU – premiéra 12.

2. 1987 nebo Slováckého divadla Uherské Hradiště – premiéra 28. 4. 1984 a 24. 3.

2001) a Bohumil Nekolný (inscenace Nikola Šuhaj loupežník uvedená v Divadle

Vítězného února v Hradci Králové – premiéra 25. května 1975, v Západočeském

divadle v Chebu 9. ledna 1982 nebo v Divadle Jiřího Wolkera – premiéra 29. dubna

1985).

Téměř souběžně s Ulrychem zpracovalo Olbrachtovu předlohu také Divadlo

na provázku (Husa na provázku) a uvedlo ji pod názvem Balada pro banditu 7.

dubna roku 1975. Za autory této inscenace byli tehdy označeni Zdeněk Pospíšil

(scénář) a Miloš Štědroň (hudba). Později ale vyšlo najevo, že libretistou byl Milan

Uhde.

Nikolu Šuhaje loupežníka dále zdramatizovali František Černý (premiéra 28.

června 1975, Divadlo pracujících Gottwaldov) a Jiří Roy (premiéra 16. března 1976).

Ze všech pokusů však vycházejí nejlépe adaptace Olbrachtova románu z pera

Petra Ulrycha a Milana Uhdeho. Ať už se jedná o LP, rozhlasovou hru nebo

divadelní inscenaci, díla těchto autorů, jež zpracovávají příběh Nikoly Šuhaje, byla a

stále zůstávají nejúspěšnějšími, proto se ve své práci, vedle literární předlohy, věnuji

výhradně jim.

Cílem mé rigorózní práce je ukázat jakým způsobem se autorům podařilo

vytvořit dramatické či hudební dílo, které sice vychází z Olbrachtovy předlohy,

nicméně je svébytnou uměleckou výpovědí, a současně porovnat tyto adaptace

s literární předlohou.

Olbrachtův román patří k dílům, jejichž dramatizace, hudební nebo filmová

zpracování byla úspěšná a stala se svou poetikou a uměleckou hodnotou

rovnocenným partnerem své předloze.
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1. NIKOLA ŠUHAJ LOUPEŽNÍK PODLE IVANA

OLBRACHTA

Geneze tématu1

Mikuláš-Nikolaj Šuhaj se podle notářských záznamů narodil 3. dubna 1898 v

Koločavě jako první syn Petra Šuhaje a Hafie Šuhajové, rozené Pištové. Nikola byl

silný ramenatý chlapík malého vzrůstu, měl tmavohnědé oči, bujné černé vlasy a

krátký zakroucený knír. Čeští četníci později charakterizovali jeho stále usměvavý

obličej. Podle svědků byl negramotný, jako mladý pytlačil, zapletl se též do krádeží

dobytka a několika rvaček. Za války byl odveden k 85. uherskému pluku do Ďarmot,

brzy však zběhl a od té doby se skrýval v horách a lesích. Jako vojenský zběh byl

Nikola Šuhaj dlouho neúspěšně pronásledován uherskými četníky. Ještě za války

údajně došlo při jeho pronásledování k přestřelce, v níž Šuhaj dva četníky zastřelil.


[…]


h.)

prem. 12. 2. 1987, JAMU Činoherní studio 57-89

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Peter

Gábor (j. h.)

prem. 28. 9. 1996, Národní divadlo moravskoslezské Ostrava

(scéna: Divadlo Jiřího Myrona Ostrava)

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Zbyněk

Srba

prem. 24. 5. 1997, Městské divadlo Most

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Karel

Brožek

prem. 15. 1. 2000, Klicperovo divadlo Hradec Králové

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Bedřich

Jansa

prem. 9. 4. 2000, Slezské divadlo Opava

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Ivan

Krejčí
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prem. 16. 12. 2000, Městské divadlo Karlovy Vary

Nikola Šuhaj: libreto – Tomáš Mann, hudba – Petr Ulrych, režie – Igor Stránský

prem. 24. 3. 2001, Slovácké divadlo Uherské Hradiště

Koločava: libreto – Stanislav Moša, hudba – Petr Ulrych, režie – Stanislav Moša

prem. 7. 9. 2001, Městské divadlo Brno

Nikola Šuhaj: autor – Lukáš Trpišovský, Martin Kukučka, režie – Lukáš Trpišovský,

Martin Kukučka

prem. 14. 5. 2002, AMU DAMU DISK – Divadelní studio Praha

Nikola Šuhaj: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Tomáš Staněk,

Tereza Tobiášová

prem. 8. 6. 2002, Oldstars o. s. Praha (scéna: Klub Mlejn Praha)

Ballada dla bandyty: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Rudolf

Molinski

prem. 18. 1. 2003, Těšínské divadlo Český Těšín

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Peter

Gábor

prem. 25. 3. 2004, Divadlo Na Fidlovačce Praha

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Vladimír

Morávek

prem. 17. 11. 2005, Centrum experimentálního divadla Brno

(scéna: Velká scéna Divadla Husa na provázku Brno)

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Miroslav

Hanuš

prem. 10. 12. 2005, Středočeské divadlo Kladno

Koločava: libreto – Stanislav Moša, hudba – Petr Ulrych, režie – Petr Novotný

prem. 17. 5. 2008, Divadlo J. K. Tyla Plzeň (scéna: Komorní divadlo

Plzeň)
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Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Dodo

Gombár

prem. 21. 6. 2008, Městské divadlo Zlín

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Ondřej

Elbel

prem. 31. 10. 2009, Divadlo Šumperk s. r. o.

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Martin

Pacek (j. h.)

prem. 27. 3. 2010, Horácké divadlo Jihlava

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Lucie

Málková

prem. 25. 3. 2011, Divadlo F. X. Šaldy Liberec

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Peter

Gábor

prem. 14. 6. 2012, Národní divadlo moravskoslezské Ostrava

(scéna: Divadlo Jiřího Myrona Ostrava)

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Michael

Tarant (j. h.)

prem. 15. 6. 2013, Východočeské divadlo Pardubice

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Petr

Veselý

prem. 17. 10. 2014, Městské divadlo Mladá Boleslav

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Michael

Tarant

prem. 28. 11. 2014, Divadlo Na Rejdišti Praha

Balada pro banditu: libreto – Milan Uhde, hudba – Miloš Štědroň, režie – Milan

Schejbal

prem. 11. 12. 2014, Divadlo A. Dvořáka Příbram
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Miroslav Donutil jako Nikola Šuhaj v inscenaci Divadla na provázku Balada pro

banditu (foto: J. Kratochvíl)

Eržika Iva Bittová

v inscenaci Divadla na

provázku Balada pro

banditu (foto: J.

Kratochvíl)
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Fotografie z natáčení filmu Balada pro banditu (foto: Josef Vítek)

Fotografie z natáčení film Balada pro banditu - koupání v řece (foto: Josef Vítek)
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Fotografie z natáčení filmu Balada pro banditu (foto: Josef Vítek)
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Eržika Radka Coufalová a Nikola Petr Štěpán v muzikálu Koločava. (foto: J.

Kratochvíl)
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Markéta Sedláčková jako Eržika a Stano Slovák jako Nikola v muzikálu Koločava

(foto: J. Kratochvíl)

Petr Ulrych, autor hudby muzikálu Koločava (foto: J. Kratochvíl)

Hana Ulrychová jako Zpěvačka v Koločavě (foto: J. Kratochvíl)