Rigorózní práce mgr. Nely Mládkové je věnována dramatizacím Olbrachtova románu Nikola Šuhaj

loupežník vzniknuvším od 70. let 20. století do současnosti. Jde bezesporu o téma nosné, neboť tyto

dramatizace, z nichž přinejmenším Balada pro banditu se stala kultovní záležitostí, se staly důležitou

součástí kultury své doby a jejich popularita trvá dodnes. Nadto jde o modelový případ toho, jak

vhodně zvolená aktualizace, vystihující dobové potřeby, dokáže vrátit do recepčního oběhu

kanonické dílo, umrtvené navíc v tomto případě schematickou ideologickou interpretací. Téma má

tedy rovněž svou nezanedbatelnou rovinu teoretickou.

Autorka se nejdříve věnuje Olbrachtovu románu, což je zcela na místě. Otázkou však je, které

z uvedených informací jsou pro téma práce relevantní. Dle mého názoru to rozhodně nejsou ty, jež se

zabývají reálnými předobrazy Olbrachtova románu (ty by byly důležité v případě, kdy by tématem

práce bylo srovnání historické reality a umělecké fikce); nadbytečné jsou i informace o dobovém

kritickém ohlasu díla, pakliže s nimi autorka dále nepracuje (např. porovnáním tehdejšího

spontánního uměleckého úspěchu Olbrachtova románu s pozdější ztrátou zájmu o ně, či jeho

soudobé politické subverzivnosti s pozdější poúnorovou oficializací).

Co je naopak pro zvolené téma zásadní, je analýza Olbrachtova románu, vytvářející předpoklady pro

budoucí porovnávání. Zde bych naopak uvítala výklad hlubší a podrobnější. Kladně hodnotím zařazení

kapitoly Román a mýtus, protože jde o podstatný rys Olbrachtova románu, s nímž více či méně

pracují všechny zmíněné adaptace; přítomnost mytologické roviny jim umožňovala vymanit dílo

z krunýře ideologických interpretací a zdůraznit jeho magické a nadčasové rysy. Vzhledem k tomu, že

práce pojednává o dramatizacích, je logické, že autorka věnuje samostatnou kapitolu postavám; za

nejzdařilejší považuji její charakteristiku Eržiky, naopak charakteristiku titulní postavy se mi jeví jako

příliš stručná a nevýrazná. Celkově je ale tato kapitola funkčním základem pro budoucí porovnávání

románu s dramatizacemi.

Totéž ovšem nemohu konstatovat o kapitole Román Nikola Šuhaj loupežník po stránce kompoziční,

žánrové, tematické, jazykové a stylové. Některé pasáže této kapitoly přinášejí důležité postřehy

(např. kontrast poetičnosti a naturalističnosti), jiné se pohybují v příliš obecné rovině, jsou tedy pro

srovnávací analýzu obtížně použitelné (např. „A dochází zde i k propojení různých časových rovin.

Souběžně se v románu objevuje minulost, přítomnost i budoucnost.“ – zde by bylo namístě tento rys

konkretizovat nějakým příkladem, uvedená Olbrachtova sentence je příliš obecná). Detailnější

rozvedení by si zasloužila i líčení přírody: jakou funkci v románu mají, kde se v textu vyskytují apod. –

autorka např. uvádí, že autor ukazuje přírodu zároveň zdálky i zblízka, avšak nijak tento zajímavý

postřeh nerozvádí. Za nejformálnější považuji pasáž o jazykových prostředcích, jež se mění v jejich

pouhý výčet.

Stěžejní částí práce je ovšem ta, jež se věnuje dramatizacím Olbrachtova románu. Uvozuje ji kapitola

věnovaná teorii dramatizace a dále pak nastínění dobového kontextu vzniku. Tato kapitola je kvalitní

kompilací z relevantní odborné literatury a vytváří nezbytné pozadí pro vlastní analýzu dramatizací.

Tato analýza je opřena o značné množství pramenných informací, jež autorka ke zvolenému tématu

nashromáždila. Týkají se geneze jednotlivých dramatizací, místa a způsobu jejich provádění, výčtu

umělců, kteří se na nich podíleli. Tato solidně zpracovaná dokumentační část patří k největším

devizám práce.

Co se týče vlastní analýzy dramatizací, považuji za její hlavní nedostatek tendenci k výčtu

jednotlivostí, (nejzřetelnější je to v pasážích uvádějících sled písní), a to na úkor interpretace celku.

Analýza je rovněž nedostatečně vztažena k porovnání s Olbrachtovým románem; přesněji řečeno

autorka konstatuje shody a rozdíly v jednotlivostech, avšak to zásadní – tj. jakou interpretaci

Olbrachtova románu ta která adaptace podává – je vesměs pojednáno příliš stručně, popř. zcela

chybí. Např. na s. 50 autorka při rozboru inscenace v divadle Ateliér konstatuje, že Nikolův monolog

je „výpovědí o tom, jak Ulrych a Kopecký pohlíželi na hlavního hrdinu příběhu“ a poté tento monolog

pouze cituje, aniž se sama pokouší vystihnout, jaký tedy je Nikola této dramatizace. V interpretaci

Balady pro banditu sice při výčtu jednotlivých dějových sekvencí precizně uvádí, v čem se s předlohou

shodují a v čem se od ní odlišují (včetně nepodstatných detailů, jako je změněné příjmení Eržičina

milence), avšak nevyvozuje z nich téměř žádné obecné závěry. Nadto se z jejího popisu shod a rozdílů

zdá, že se Balada pro banditu od Olbrachtovy předlohy příliš neliší, tomu však odporují v úvodu

citovaná vyjádření jejich tvůrců. Ta naznačují, že zásadní odlišnosti mezi Olbrachtovým románem a

Baladou pro banditu je patrně třeba hledat v jiných rovinách, než je rovina dějová, jejich analýzu však

v práci prakticky nenajdeme (autorka pouze uvádí, že Balada pro banditu podstatně méně pracuje

s tématem přírody, ale tento důležitý postřeh nijak dále nerozvádí).

Za poměrně zdařilou považuji interpretaci Ulrychova muzikálu Koločava, i když i zde bych uvítala větší

míru explicitnosti při formulování závěrů plynoucích z dílčích pozorování. Ocenění si ovšem zaslouží

zejména hutný závěr, v němž autorka jasně artikuluje rozdíly mezi jednotlivými dramatizacemi. Cesta,

jíž k těmto – bezesporu přiléhavým - závěrům došla, je však z výše uvedených důvodů nepříliš

přesvědčivá a vzbuzuje otázku, proč autorka svou kompetentnost neprokázala také v dílčích

analýzách.

Navzdory uvedeným výhradám však jde o práci, jež má svou hodnotu. Spatřuji ji především v tom, že

shromáždila velké množství informací o existujících hudebně dramatických adaptacích Olbrachtova

románu(jednou z příloh je i kompletní soupis inscenací inspirovaných Olbrachtovým románem), dále

že na základě historických pramenů, popř. vlastní divácké zkušenosti evokuje podobu konkrétních

inscenací a v neposlední řadě i pro charakteristiku hudební složky dramatizací, v níž zužitkovala druhý

vystudovaný obor i svou muzikantskou zkušenost. To všechno jsou ovšem přínosy, jež jsou z hlediska

stanoveného cíle práce spíše druhotné. Přesto jsou pro mě důvodem, abych rigorózní práci mgr. Nely

Mládkové doporučila k obhajobě.